Dionisius

Dionysius

C. Ratiōne q̄d oī dēlētō sp̄as alabōs c̄lōḡs. dñs sp̄as alabōs. q̄d lōs sp̄as alabōs
 sp̄as. ratiōne q̄d lōs sp̄as c̄lōḡs. ratiōne q̄d lōs sp̄as. ratiōne q̄d lōs sp̄as
 dñs sp̄as alabōs. c̄lōḡs. c̄lōḡs dñs sp̄as alabōs. dñs sp̄as alabōs.
 dñs sp̄as alabōs. dñs sp̄as alabōs.

Ide. Diuinus amor est bonus. bone per binum. Amor enim illi qui in rebus bona conseruens est. qui in bona per excellentiam praeexistit. hanc
 quaq; in seipso. solum bene permittit. ex cuius autem ipsi in actionem re-
 operam per generationem omniu[m] excellens. Et his dionysius verbis
 supra uires humanae facultatis diuinorum mysteriorum et ueritas pandantur.
 Pater bonus. Filius bonus. spiritus sanctus uel immundiu[m] bonus. si
 boni et per boni. quasi a p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e. Et tamen amor prius et caudatus
 in natura. siu in ueritate in rebus creatarum. Trius quidurdem in se quin
 respectu creature. ut p[ro]p[ter]e mulier concilie dionysius. hic est.

C. O[ste]ndit episcopus in p[ro]posito dicitur. de quā p[ro]p[ter]e dicitur nō dñs
 ratiōne c̄lōḡs. nō c̄lōḡs. c̄lōḡs. c̄lōḡs. c̄lōḡs. c̄lōḡs. c̄lōḡs. c̄lōḡs.
 p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e.
 p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e.
 p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e. p[ro]p[ter]e.
 Diuinus. quicquid. amor excellentie ostenditur. uel uer
 sempiternus uidelicet filius genitori ex bono et in bono statu et uita
 conuersione circuigalitatem. et in eadem semper et secundu[m] idem. et p[ro]p[ter]e
 p[ro]p[ter]e. et resurgitur. sive in resurrectio[n]e. Non uerba p[ro]p[ter]e magis
 et intraneas sensus continent. admirabilem enim diuinę p[ro]p[ter]e
 dñcō[n]tia ordinem exprimunt. Et in amore diuina p[ro]p[ter]e sentientia.

ce temporalem ostendunt. procedit enim ē diuina essentia. et manet in diuina
 essentia. circuigalitatem vero et restitutio[n]em ex creature. quia temporalis igra
 processus. que permanet in creature. in diuina revertitur tangam finem si-
 mul et principiu[m]. quia deus et principiu[m] et finis est. Numerus ergo personarum
 sine consideratione ordinis eme non potest. et licet in illa summa et ineffabilis
 entitate numerus dicitur quam in trinitate rebus accipi debet. quia melius fortis
 se dicitur. Pater unus. Filius unus. Spiritus sanctus unus. quam p[ro]p[ter]e. filius
 sp[iritu]s. tres. Trinitatem rebus et in tre personis dicuntur. Quare licet nulla
 sit p[ro]p[ter]e. aut posterior altera. secundu[m] tempus. sat scindam naturam. intelli-
 gitur tamen ibi esse ordine hypostaticus et personalis. qui est ordine autoritatis
 et origines. qui non designat substantia sua essentia. sed potius essentie modū;
 qui imperfecti exprimitur verbis humanae fragilitate. sine quo trinitas per-
 sonarum considerari nullo potest. sed in euangelio exprimitur trinitas
 numero. hi tres unū sunt. Ordo autem ostenditur verbis Christi. Sp[iritu]s san-
 ctum tertio loco proficit. Sic inquit. baptizate eos in nomine p[ro]p[ter]e et filij
 et sp[iritu]s sancti. caritatis loco. non aliud ob causam. nisi quia p[ro]p[ter]e et filij est.
 et a p[ro]p[ter]e et filio et datus ab utero. ipsa imprimit nomina ordinem
 praesertim p[ro]p[ter]e filii p[ro]p[ter]e. filius p[ro]p[ter]e filius. sp[iritu]s sanctus p[ro]p[ter]e et filij. Pa-
 ter autem et filius non proprius sp[iritu]s sancti p[ro]p[ter]e aut filius. sp[iritu]s sanctus uer
 epiphanius. Et nō absurda. sic ait. Et tu nō obsp[iritu]m et d[omi]n[u]m c[on]tra. Ut t[em]p[or]is res
 i[st]a nō ob i[n]trada. id est sp[iritu]s sanctus ex p[ro]p[ter]e et filio nominatione ter-
 tius. et paulo post. Et tu nō obsp[iritu]m de te alio. ita nō ex iusti. Quid ne iuste

epiphanius

Basilius

Gregorius
Nazianensis

ut nōs res ipsas: Id est spiritus sanctus spiritus ueritatis lumen tertium
et p̄e et filio. Tertium inquit, lumen non tria intelligens lumina, sed quia
spiritus sanctus lumen de lumine, tertio genere filium loco habetur. Obsecrator
uos Graeci per fidem Christi per hoc ipsum legimus. Spiritus sancti
mysteriorum, audite uos auctores. e Basilio merito Magnus, suuernitatem et dulci-
tatem et sanctitatem eximie litterarum tuas adhuc lucis de spiritu sancto
loquens, sit. Et ab ipso Tertium de dicitur ob eiusdem. id est, dignitas non
secundo loco post filium. Hac autem dignitas quid tandem aliud est? Et ordo
personalis? Gregorius Nazianensis alterum theologicum sydus eiusdem Basilij
frater, primo capitulo contra canonum in fine. Sic ipso conatur et ual-
di ipsorum. rei et ob diuersis etiam opibus, expositis, uero etiam
lumen personaliter est. et uero Galilaei deinde posse recte et ualidam
negare et blasphemare non est modo iustificare. Id est. si uenientem tangatur
patri filius, et ab ipso habens esse, non est mundus substantia inferior, si
iustus ad ipsius patris unigenitum se habet. Sp̄us sanctus p̄e in intellectu
sola consideratione per causam rationem personae sp̄us sancti. Cuius uero
duo lamina Orientales Caliphie, de sp̄u sancto desirantes, aperte proferunt,
cur sp̄us sancti hypostasis tertio loco posita remaneat que patrem in per-
causam rationem praetelligatur filius sp̄u sicut sanctus p̄e qui ante sp̄um suum
dignitatem, et ordinem personalis substantiae, non auctor perfectionis naturae,
sunt substantiae. hacten autem apud Graecos est ratio causa, quam lucani patrum
loquentes, originem interpretantur. Subiuxit hoc loco Graeci calamitatis uinc-

Gregorius
Nazianensis

f. - xii

naufragia deplorare. Quondam ex eadem familia, sub eadem domo, ex ipsi-
dem parentibus in Gracia duo eiusmodi doctrinæ germina prodierunt.
nunc in universitate Gracia, qui est quies posse legere, ne dicta intelligere?
utinam essent qui et hos et alias quamplurimas audire possent. non uigore
ulterius inter Orientes et Occidentes Ecclesiæ ista dissensio. Sed redeamus
unde dissensus. Gregorius alter Nazianensis theologicæ columnam, diuina-
rum personarum ordinem brevibus expressit in sermone, quem edidit in ipsa
pentecostes solemnitate. Unde ipso etiam ex aliis locis in ipsius etiam
ipsa: non decuit inquit, unde deinceps aut pri filio, aut sp̄u sp̄um sanctum
aperte innuens, quod sicut filius descendet a p̄e, quia post patrem est, ita
sp̄us sanctus dependet a filio, quia post filium est. hoc enim est in dominica uero.
hoc en secundo loco haberi quod in diuinis quid aliud potest innuere quam
rationem originis et auctoritatis, quod uerbo processionis exprimitur. Ex
quo uerbo Iohannes Damascenus, et ante eum Stromatus Clemens Damascenus
deduxerat quasi secundum dictum Gregorii filium esse diuinae uera. In his
iustificare et ratiocinari possumus. id est secundum gradum personæ in identi-
tate nature. At idem Damascenus. ipse quoque Deum appellans mentem
de diuinari ordine personarum sic disscribit. A uero uero deo deo, non deo
bius, nō de genitore, nō de corpore, nō de uerbo, nō de uerbo, id est,
ipsa mens est rationis seu uerbi abyssus, uerbi genitrix, et per uerbo
productrix manifestatrix spiritus. Et rursus. Tū de teā tū aī
in corpore uero, nō deo in corpore, nō de uerbo, nō de uerbo.

Gregorius
NazianensisDamascenus
Clemens.

cyrillus

caro et sanguis eius. Iste est Spiritus sanctus est uirtus manifestatrix archani, quod est in divinitate ex parte per filium procedens. Cyrillus in expositione uerborum Ioc prophetæ sic ait. In celo uero dicitur deus noster Dominus uerbi. scilicet ipse caro propter suum mortem id est curia nostra. Et curia nostra dicitur dominica regnum dei. cuius uocis nomen dicitur uocis regnum dei. id est. In quanto enim ex deo secundum naturam filius genitus est ex deo et propter propria utrumque est in ipsis et ex ipsis spiritus quemadmodum uidelicet in ipsis deo et patre intelligitur sanctus etiam Athanasius personalis originis in divina essentia ratione habens de spiritu sancto loquens ait. Tunc sapere non vult nisi uox. hic inquit spiritus est spiratio filii. hoc est ex spiratione filii que tamen est una ex eadem cum spiratione patris. Idem puerus in sermonе quoniam edidit in redarguenda responsione Melieti et Eusebii sic inquit. In deinde ad uocem tuam in me uocem dabo. Cui uocis doceat te uerba respondeamus omnes in te. Impossibile est in Trinitatis gloria spiritum sanctum glorificari nisi progressus seu processus ex deo per filium. Idem apertius ad sermōnem scribens ait. Tu autem ergo taliter uocis tuas voces tuas oides et uera. Et alios voces tuas. Iste est. talem habet ordinem filius ad prem. quia spiritus sanctus ad filium. Quod Basilius iudicem gene uerbi refert. ad Amphilochium enim scribens ait. Et tu vero ergo a ipsius uocis respondebas. Et tu deinde tua uocis prater hoc Maximus dignus uir tanto nomine ageritissime ordinem processionis spiritus sancti refert diuersus. Tunc uera. Et

Basilus

Maximus.

Tarasius

Anastasius.

Theodorus

non est, sicut neg. mens sine verbo. mentem enim dicimus pre rem utriusque mem-
tem, in qua uerbum, cum quo sp̄us sanctus, sp̄us oris dei opera faciens. os
enim pris filius est. & Longum prope atq; infinitū esse omnia gratiarū Theolo-
giorū dicta in hunc sensum tendentia referrē. sc̄is est ex Gratia authorib;
ostendit se ordinem in diuina c̄scientia diuinis personis inter se essentialib;
conuenire. neg. aliud esse in eis ordinem, quā ut una persona ex alia
sit. Prima non aliunde secunda ex prima. Tertia ex utraq;. Quem or-
dinem in rebus uectiuent, essentials ordinatis uniuersa natura consequi-
tur. esse enim alterius et ab alio, et per aliu in diuina c̄scientia ad nihil po-
cessit accidentale ressuere. sed ordinem personalem, qui candem diuinam
c̄scientiam in sua unitate principiū mediū finem contineat. & Omnia que
anulimus hinc sanctū ex Euangelico ueritate ordinem hunc ineffabi-
lem Trinitatis insinuant. et sp̄um sanctū à filio eius procedere necessaria
deductione concludunt. & Quis enim sibi uolunt sancti uiiri uno quas:
ore exclamantes pro grām eis filij, ut in ipso, ut ex ipsiis spiritibus sanctis
nihil proculdabis aliud quam exprimerē complexū illum ineffabilem suauita-
tis, que communicatio sancti Spiritus à Paulo Aplo nuncupatur. Amo p̄a-
tris et filij in ipso die amauer a p̄re, ex quo dum amas patrem, cui pater
confulit quicquid habet, pratorum non esse ab alio: quod illi conferre
non posuit. non ex impotentia diuine faultatis, sed ex natura propri-
etatis. Nec enim esse potest filius et ab alio non esse. potest tamen esse fili-
us, à quo simul et a p̄re sic sp̄us sanctus. confulit ergo pater filios qui

Aplius

qui habet præter illo quod est constitutum personæ pris: quod solùe ex natura relativa oppositionis filio dari non potuit. quid aperte Iohannes Chrysostomus uero aureis verbis expressus super Ioannem licens
mant. dicit oportet esse recte ratione. n. u. lumen dei carior vel invenit
in ista. & deinde exponit. ubi. omnia est filius quicumque est patris
præter illud quod iste quidem est genitor. illi uero genitus. & Cyprianus
uero manifestissime encrucietia propriae ambi spacioe. qua ipsas sententias
præstulit pro filio uero tributam. in expositione. e. p. d. en. deinde Iohannes
licens. uero galatas. agit. dicitque uite cui etiam uero exposito.
nam. dicit. si uero patet. & tunc uero. ueridior uolit. ecce qui in nobis quia
me duxit. ait enim ambrosius. Nemo iugitat faciem verbum. remansit etiam in
deus. omnia habens quicumque habeat patrem. que prius sua proposita
re cœperit et in ipso inactu spiritum sancient. Non uincitur beatus. Cyphus
omnia que pris sunt in filio intelligere præterit que patrem subiunxit.
hac uero etiam filii proprium ut ex ipso uero spassus quis. quod illi ex parte
collatum est. ex quibus Iohannes Damascenus. conclusione illam deca-
xit. omnia deesse prius filio præter. si ueritas. uel in publicitatem.

Remotio obiectorum . cap . xiiii .

^{a ditione}
Non gloriatur Graeci fratres, nos gratiosi sanctorum auctorita-
tibus Iesu nostrorum genitum, ut a patre et filio procedat quis in-
terius qui hoc pertinacius negant, de personaru*m* decimatione vestine quer-

uecant. nihil in Trinitate prius, aut posterius, nihil maius aut minus esse dicentes. quesi vero quo pacto in divinis prius et posterius intelligi debet, a latinis ignorari sic. At vero id scilicet lispergatur unde ex gratia, si non ex Evangelio dicitur: quod dous enim dicitur in divinis non esse prius, aut posterius, tempus et causam excludit, quod in creaturis consideratur, non ineffabilem ordinem mysterium, quod relationibus personarum exprimitur. Videretur. Haud deus intelligit Deus, non tangit secundum creaturam modum audire, aut vident, aut intelligat, sed tangit qui supra visum, et auditum, et intellectum est: quod incircum propheta dixit. Incoligite in sapientem in populo, et statim aliquando sapientem: qui creuerit avertit, non audierit: aut qui finxerit oculum, non considerat: si profecto qui omnino negaret ordinem in divinis, interrogandi sunt, namquid qui omnia ordinat, aperte sine ordine sit? Negare igitur ordinem in divinis, nihil aliud est, quam negare Trinitatem. Dicunt ergo in divina essentia non esse prius et posterius, non quia inter divinas personas ordine non sit, sed quia deo ille deus est unus, ut supra omnem ordinem sit, et causa totius ordinis. Quod autem dicitur postmodum in divinis nominibus scitis explicet, apertius tamen et particularius hoc in parte a Ioanne Chrysostomo in una ex eius homiliis exprimitur, quod ait: Aestimans unum esse ratione rationem, et unum aliam rationem, et unum causam: ideo. Dicimus enim non habere ordinem Trinitas, non cum inordinata, sed tanquam ordinem superexcellens. Admirabiliter et

26

ineffabile ordinem spiritus per verbum procedit ex mente: quia in divinis idem est mens, verbum, et spiritus. hoc est Pater. Filius, et spiritus sanctus. sed si in homine hoc consideras, admirabile guidem est, non ineffabile: quia aliud est mens, aliud est verbum conceptum in mente: aliud spiritus ex mente ex verbo procedens. Non est ergo subter fugienda haec ratio ordinis, immo vera ex omnibus sanctis Scripturis et sicutrum Doctorum interpretationibus inuestiganda: quid enim aliud est, ut diximus de progressione spiritus sancti querere, quam de ordine divinarum personarum querere?

Confirmantur que dicta sunt auctoritate Graeca lingua Theologorum. cap. xv.

Omnes, quos supra attulimus graui Theologi merito magna auctoritatis et nominis, hoc ipsum ut ex eorum dictis uidere possumus, omni studio explicare conati sunt. confitemur omnes primi nulla esse. Filium a solo prece spiritu sanctum a prece et filio, sive a prece per filium, sed non esse aliunde, solius spiritus est, qui hoc quod differt a filio, et spiritu sancto quod aliunde non est. Filius vero ex spiritu sancto in hoc conuenient, quod aliunde sunt, sed in hoc differunt, quod filius a solo prece est, et ideo filius unigenitus dicitur, ne alter filius dicatur. spiritus sanctus iverit hoc prece differt a filio, quod a solo prece non est, a ideo dicitur spiritus unigenitus, et ab utroq; non autem dicitur filius, ne genitus, sed procedens. Quia filius guidem ab uni genitus, spiritus sanctus

Gregorius
Hesychius

autem ab utroq; procedens. haec est uera ratio indeganda processionis in mysterio Trinitatis. Dicit mihi Ephesianus quisquam hec Latinoru; deductio est. & bona pars Latini h[ab]et. id est, nolo Latinizare. sic enim solent impetrati guidam ex gratia dicere. At ego & domini sequenti; id est uolo Gratizare. sed uide ne dum recusat. Non tamen, tunc dearis simul & paparci; ut & oportet, te simul et barbaru; et schismatice ostensens. Non est enim haec tantu; Latinoru; delictio, sed Gracorum. Audiamus Gregorium Hesychiu; idem ex eadem consideratione deducentem in expositio- ne orationis dominicae. Δικαιοσύνη τοῦ θεοῦ αὐτοῖς εἰρανοῖς τοῦτο διέπει, τοῦ γάρ τοῦ πνεύματος ἐφαρμοσθεῖσα δύναται. Στόλος δὲ εἰρανοῖς τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται. Καὶ τοῦτο διάδοχος οὐρανοῦ διοίκησις τοῦ πνεύματος τοῦτο δύναται.

naturam non habet. qui autem commune sit filii et sp̄us sancti non esse ingenitum, ne confusio aliqua circa subiectam rem consideretur, rursum est in suis proprietatibus requirienda differentia, in qua mixtio non sit, ut seruitur quod commune est, et quod est proprium non confundatur. Unigenitus enim filius ex patre in sacris scripturis nominatur. et huc usq; Verbum constituit ipsi proprietatem. sp̄us sanctus autem et ex patre licet, et ex filio esse testimoniis probatur. si quis enim enquirit spiritum Christi non habet, hic non est eius. igitur spiritus qui ex deo est, Christi cuiusque est. Filius autem qui et ipse ex deo est, negat, negat licet spiritus sancti. hec Hesychius, cuius uerba narrabimus diligentius, qui Grecos simul latinesq; doctores conciliebat, sed ego sane prem hunc sanctissimum, nego ut Graeci hominem, nego ut latinum, sed ut Christianum libenter audio, prius et sanctos cogitantes de ineffabilis Trinitatis ordine praesertim, et a Latinoru; deductione non dissentientem. Una est enim fidei nostra ueritas unum membrum omnia caput in Christus, in quo sumus inueni membra. Non enim aliud quod est esse, cum aliis, id est ab aliis causa. sicut ergo est proprium, non esse ingenitum, quod hoc loco auxiliatur, accidat esse ab alio, commune est filii et sp̄us sancti. Inter quis ergo personam unam, et filii et sp̄us sancti reliquias personas duas, hoc inter se, quae persona prius a figura est, sed filii et sp̄us sancti non a se, sed a patre. Quid igitur quoniam ad hoc accinet, interest inter personam filii et sp̄us sancti, nisi quod sp̄us sanctus in filio est, et filius non est in sp̄us sancto.

Quid ultra querimus! est etiam a filio spiritum sanctum omnes faciemur. Separatores schismatis esse a filio non licunt, sed non procedere. sed quod dementia est, quod exigitur! quis stupor animi putare in diuina estinaria minus significari per esse ab alio, quam per procedere. idem est evendi et procedendi principium spiritus sancto a patre et filio, quae pater concubit filio rationem eiusdem principii, a quo procedit spiritus sanctus, et ob eius operis et latinis dicitur esse filii sicut et spiritus, et a filio sicut a patre. Nam querere alia causam, qua spiritus scimus prius et filius, et a patre et filio datur, utra et supradicta dementia est.

Epilogus superiorum et confirmatio et explicatio ex gratia corum admonitione - cap. XLV.

Immissum est sancti Gregorii patrum dictio rationes Theologorum Latinorum, et faule, ut arbitror, ostendimus in utrisque eundem iustis spiritum veritatis, et in tanto lucis excessu, quanto patimus, mentis oculos per filium obfirmavimus. Non adduximus Chrysogipi legum, nec retia syllagismorum, que Latinis nunc imputantur, apud Gratos factis, si pertinaces, et inservient simpliciter, et ruditer pretenderem conatus spiritu sancti igitur, quem ex catholica veritate, et fratre omnem, qui se cuthilius dicit volunt, tenet in trinitate personaene non ambigunt, quem ex filio et a filio et per filium esse non negant, sed prouidere negant a filio; Iucin etiam procedere fatentur ex filio, quod profecto nullo inquit opinione ambici-

aut disputandi uoluptas, sed in illo summo et incomutabili bono, in quem cogitantes omnes nostris iactare debemus, studiu inquirende et contemplande ueritatis. Non enim ex dictis tot sanctorum patrum de diuinis inter se personis pie differenti intelligere potuerunt, id quod nulla ratione potest intelligi, et nulla fidei credi, ut quoniam ex Euangelice doctrina, et fidei catholicis documentis procul dubio persona filii distinguitur a persona spiritus sancti, quia filius non est spiritus eius, et spiritus sanctus non est filius, poterit inter diuinis personas alio esse distinctio, sive oppositio, sive relationis, que meram originem exprimat, relationes enim aliae, que formam, aut quantitatem, aut qualitatem, aut actionem passionem ne respiciunt, nullo quocum in illa simplicissima natura locu' sibi uendicante, quoniam ista persona spiritus in sit. Deus, ut non sit ex deo. Filius vero et spiritus sanctus ex deo, op' priori ut paternoster ad filium et spiritum sanctum, tanquam principium ad ea que sunt ex principio, et quoniam paternitate referatur ad filium, et spiratione ad spiritum sanctum, paternitas constitue persona, non autem spiratio, non alia ob causa nisi quia spiratio filii persona communicata est, que cum paternitate non habet oppositionem relationis, quia si cam haberet, altera persona constitueret paternitas, altera spiratio. Ideoq' filius referatur ad primi, et pater ad filium relationibus, que quia relationes oppositiones habent, duas personas constituant, primi et filium, spiratio autem passiva constituit spiritus in personam, poterit quoniam relationis oppositionem non habeat in patre, et filio, non constituit per seipsum, que per relationem oppositionem referatur ad spiritum sanctum.

sicut paternitas, qua pater referatur ad filium; et filiatio, qua filius referatur ad patrem. Tota autem ratio huius diversitatis est, que sane licenda est diversitas in intellectu, non in Trinitate, in qua summa identitas est, quia pater solus non cum aliis generat, et non solus, hoc est cum filio spirat, et ideo utriusque spiritus est. Hie est ordo, quem diximus originis sive authoritatis, qui per relationes in divinis exprimitur: hoc est prius, et posterius, non temporis, non perfectionis, non essentiae, aut nature, sed personalis originis, quae tamen non ab aveniente, sed ab essence natura divina, in Trinitate ineffabiliter consideratur. Spiritus sive omni consentu est filius, et a filio. filius vero non est spiritus sancti neque spiritus sancte, ergo differentia, quae habetur inter filium et spiritus sancti persona, ut spiritus sanctus sit a filio, et non filius a spiritu sancto, non potest esse differentia accidentalis respectu creature, quia sicut invicem pater est, ita in creaturam est filius, et spiritus sanctus neque potest esse differentia materialis, quia in ipso non est materia ullius generis, nec omnino nullum esse potest, quia sic ait unus parvissimus et supremus: Igmar ibi altera persona esse ab altera est ordo originis, quod si ordo originis, ergo processus ipsa etiam ex incorporearum rerum natura sumpta ratio idem praeceps demonstrat, male posse intelligi duas personas ab una procedentes, nisi altera ex prudentibus procedat ab altera. hic enim ordo per rationem, sicut ratione non ita ineffabilis, est in tota natura, quod velut effectus Trinitatis refert per hebetem quandoque imaginem ipsam Trinitatem. Dicit mihi hoc loco Photiana:

protiruitas: se non ista percipere: audient ergo, et distinet, et a Gracis Theologia, simul, et Latinis Doctoribus velut a purissimis floribus collectu mel celeste degustent: cum Latinis et cum Evangelio sentiantur: et sicut spuma sancti filii, et a filio, et per filium est facientur, ita etiam ab eo procedere non negantur, nec prius, nec plenius procedere a patre quam a filio, sed principaliter a patre non quia magis procedat a patre, sed quia quod pater omnia filio contulerit, praeceps quoniam est primus: ut ex auctoritatibus Graecis didicimus: hoc ipsa etiam illi cantabile, ut a se procedat spiritus sanctus. Quoniam enim omnis a patre in filium collata dicantur, sola a Gracis Theologia recipiuntur a servis: id est insufficiens, non est spiratio, que licet principaliter sit patris, filio etiam communis est. Aliud nomen est: aliud procedere: illud propinquius, hoc remotius, illud particularius, hoc communius, procedere enim pluribus competit, namque non enim omne quod procedere nascitur, licet quicquid nascatur, et procedere dicatur, nascitur ab uno est, procedere a pluribus, nesci enim filium ab uno patre nescire est, non a pluribus, licet procedere posse a pluribus, id quod non nascitur, sed procedit, et id a sancto Iohanne Damasceno filius solus ab uno patre proceditur, id quod ab eo non nascitur de spiritu sancto. Credamus ergo in spiritu sancto unum et crucifixum, qui a Patre filius procedit. Denique inquit Photius, a filio, cuius similitudo, sed quae similitudo est demum a filio id quod procedit filio! Audi quod si non latinam sequentiam, non latinam prudentiam, non tot fratos quos adduximus Theologos, uires optimas et sanctissimas, sed ipsa uerum filii dei, igitur Deum deo, et lumen de lumine, non eam in parabolam, sed aperte loquantem.

Photius

Athanasius

Spiritum sanctum uiuificarem dicitur. sed unde habet ut uiuifiet? nisi unde habet ut sit, et dicatur. Spiritus sanctus uiuificans procul dubio dicitur a vita; quam pater habet in semetipso. tanquam principiu non solum uiuificandi, sed quis ipsius sanctus est uiuificans. quam spus sanctus non habere dicitur est in semetipso, sicut filius, qui dicit in Iohannis Euangelio. sicut Pater habet uitam in semetipso, ita et filius dicit uitam habere in semetipso. habebat ergo uiuificandi facultatem, et uiuificans dicitur quia sensus a patre et filio, qui animam habent condensam uitam in semetipsis, aqua quia sanctus et dicitur, et est uiuificans, tanquam uno uiuificandi principio. Quod sius pater Athanasius ad Serapionem scribens, et hunc Euangeli locu exponens, appellat uitam in filio naturam spirantem unam condensem, pris et filij, aqua spiratur, et procedit spus sanctus. hunc enim ipse est spus sanctus sic, et dicitur uita, quia in diuinis idem est uita, et essentia, et Deus, tamen non dicitur habere uitam in semetipso respectu pris et filij, quia non habet illam in semetipso, tanquam principio quo aliquid in diuinis procedat, sed solum respectu creature, quod si non est propriu spus sancti, sed omniu personarum. ab his ergo una uita patris et filii, quod in ipsa essentia diuina principiu est, antiquo siue principiu in creatura, procedere dicitur est a latini spus sanctus. Hac est opinio filii de verbis consueta fundata in Euangeli Christi gloria fidei, plena pietatis, plena diuine sapientie, Grecorum et latinorum petri testimonij undique approbat. Noli quare, quisquis ex Grecis es, qui de tanta re disserere aules, contra quam Latinorum sententiam relincur,

30
nisi Euangeliu perlegeris, niti grecos doctores eiuslitteris, latinos etiam mones Graecam in ea se pertinaciam affectus ne uexem. A suorum carceris doctore Greco, nunc etiam in suo idiome interprete indiger.

Putat iste recte sentire quod sentit: habeat apparentia sua persuasimis diverticula, in qua configuit. Gratus lenocinet. latinus Graecum in Christo. solvantur impietas farriculi, remouentur offendicula pertinacia, in qua illi a qua diuinis insipient, et laborant. credit gloriam, certius imperita turba quod reficit, et dum uitare stulta uicia in contraria currunt. Si quis est qui se potest esse aliquid, non dicat quid non sit, sed etiam quid sui re habeat, ut discat: ita loquatur, ut audiatur; ita sit in suo sensu sapiens, ut malit esse in Euangeli insipient. Christus nos docuit inimicos diligere, et pro transgressoribus, et se crucifixis orare, quanto magis pro iis, qui non nobis, sed ubiqus noene, mali sentientes, aut audire et intelligere nolentes.

Opus est spus sancti misericordi proximo. uictima eius inuincere atque diligere et in mercutuine ac lenitate mentis duritatem emulare. Amisimus in Graecia imperium, amissus ciuilizat, amissa liberalia studia, amissus non tam splendor lingue, quam ipse lingue in religione uero, et iis, quorum est alios in fide docere atque instruere, sole que superdiximus, barbarum promiseri, et impetuorum eruum austritas relata est. oculos habent, et non uident. Aures habent, et non audiunt. dentes habent, quae retulimus viros locutissimos, et sanctissimos: eosq; non solum non intelligunt, sed

intelligere nolunt. Sit igitur uobis Graeci frateres una cum Italiis et
omnibus catholicis in via caritatis, id est sp̄s sancti unitate mem-
tum, pietas animorum: in via ueritatis laetitia
gloribus vestris uerbum Christi, ut
de spiritu sancto idem in alio
tr̄ sapientia et ueritas
Dei prem: et Dei filii
in ueritate sp̄ua

bona mala non
prosternit nisi
adore
m. a. 1668. 8. 17. 1690.

HIERONYMI DONATI DE PROCESSIONE SP̄VS SANCTI CONTRA GRAECV SCHISMA LIBER SECVDVS

PROEMIVM

SATIS uerborum libro superire exponere, et
confirmata est Latinorum patrum ab optimis quibus gra-
cis authoribus non dissentientium uera et pia de spiritu
sancti processione sententia. Deinde ad insufficien-
tium maxime pertinere existimamus quibus auctoritatibus sacrae scri-
pturarum, et quibus rationibus concitata Graecia natu' coru' dico, qui se catho-
licos dic' nolant, assertione suam fueri, et affirmare nescitur, ut nullo modo
spiritum sanctum à filio etiam procedere facili' uelit: quia cum et esse filii, et à
filio, et per filium non insufficiatur. Constatne iesu' auerant sp̄us sancto non
minore studio, neq; expidore diligencia omnia assertio'is contradicuer-

ticula, omnes ansas, omnes tabulas, omnia fragmenta, quibus se in hoc gen-
tinacit sed ne frigio comitare, adducere, et suis queq; loris singula aut re-
felleret, aut recte interpretari: si enim prouersus quod ab initio inscitum
apparet, non soli unde hac controvicia oriatur, sed quid secum ex sa-
cris scripturis uering habeat. Quid non in concretione uerboru; sed in via
ueritatis afferat. E quidem teste Dionysio Areopagitico uia decisissimo. Et
sanctissimo, et me mihi uideatur. Iustus Christianus. Malum omne semper bono
adiunctu; et permixtum est: quia id quod genitus est ex everso boni, neg. est omni-
no, neg potest esse aliquid error, et deceptio, et falsitas, que omnia sunt di-
cessus a ueritate, sine aliqua parte particulinae, et ueritatis, non posse sunt illa
ratione subsistere. Adulteriu; numismata nisi Speciem aliquam habeat ueri-
numismata, falsitatem preferre nullo modo potest. si falso opinio se prae-
dicati permixta est: quicquid non recte intelligitur, aliqua sui parte recte
comprehenditur. Si se excusant Grei, sic latinos vulgant. Quis in qua-
uam cum latinos conuenire Grei possumus? qui dum spiritum sanctum
a patre et filio procedere contendunt, dud principia efficiunt spiritus
santi. Manichei et Marcione importuniores, quid enim est aliud
spiritum sanctum a Patre et filio procedere, qui filius non sit pater, et pater non
sit filius, quam duum principia in divina essentia constitutae? spiritus enim
spiritum sanctum qui persona sit, non spiritus, non potest esse id principium
in duabus personis, quia ea que ad personas pertinent in divina essentia
relationibus distinguntur: esencia uera in tribus personis est eadem.

De prima Grei Schismatis excusatione super Nice-
no Concilio perperam fundata. C. I.

32

Sed antequam ueniamus ad rationes, et argumenta quibus mu-
nire, et adstricere usurpiationem sua concurrit que omnia sin-
gulatum suis quaq; locis adiecta confutabimus, et ecce non multa theologie et
philosophie cognitio praecedit mortaliabitus, aperiporta est prius in mi-
hiu adducere, il quo se potissimum Grei protegunt, et latinos oppugnant.
Nicena Synodus afferat, quasi postrema in hac controvicia ueritas, tenuis
inducatur, et que prouocat non lucet, decuius lucet quicquid uelle diminuere,
aut addebet, aut invenire, non solu; superficies unius et impia est, sed execra-
bile, et prophanum, in eumque consciente magno primi numero tam Grei
quam latiorum fidis christi uelat ecclesia propria est, et conclusa symbolo,
quod occidentalium, et orientalium ecclesiarum similitudine, et meritis punctis sibi
approbat. In ea enim ut constituta est, Kai 45:17. et 1 Cor 11:26. et 1 Cor 11:26
l'auerio. Et in ea est in multis casis euangelica: id est, Et in spum sanctam domum
et uenientem, qui ex proprieitate. Hoc inquitur est quod de qua sentire
fidelibus inuictus est. Nos inquitur in eumque uam in spum sanctam spoliis
processione euangelum quis recte sentire, recte tradidisse credimus, nihil dubium
supersticem, aut contraria se querit, nihil ambigimus, nihil hesitamus,
nihil neum addimes, symbolum primorum duxit sanctum in enterio
et cordis excipimus: nihil ex eo mutamus, uel admittimus nihil uel siis

Nicena Synodus

Dionysius

Etio, & ad beatitudinem nostram. Decretum sancta synodus nemini alie fidem proferre, aut conscribere, aut componere licet, praeceps, que a sanctis patribus in Nicæa congregatis in spiritu sancto determinata est, qui uero radente aliam fidem componere, aut effere, inducere, aut professe uolentibus conuertere se ad cognitionem ueritatis, sicut ex Graeco gentilium, sive ex Iudeismo, sive ex quibuslibet, si si Episcopi fuerint, aut clerici, Episcopi quidem episcopari, clericuero clero priuentur. si uero Luca futuris anachematis entar. Huius prima est excusatio Graecis schismatis, et au-
silio Lamproi. nosse ut imprimis Episco protégant hoc si se uallare cum.
dum se in fine simpliciter & frequenter faciunt. Latus vero velut iusta-
maces, et refrectarii, et sancta synode de rebus regnanteis anachemati-
is reos arguant, qui non necessaria symboli adiunctione apponentes per-
turbare omnia, et occasiōrem schismatis illi presenti. Si nihil lamproi
dilexiscent symbolo, huius contrarie schisma non erit.

De secunda excusatione qua pretendere Graci euan-
gelicas authoritates conantur. c. 4.

Ceterum prius quam haec Greci schismatis transitionis, et suorum
acusarum responderemus, operatum est somnium euangelie
authoritatis quibus postulare in omnibus, ut ducere ut maioriibus manu-
mencis nullam Greco persuasio gravore lata corret, et ame in profundi-
ribus radicibus extirpetur. Nam vero nihil inquit Graecus nisi tecum. &

Iohannes in Euang.

Iohannes in Euangilio

euangelio Ioh:

simplicem fidem ex Euangelio exponens, omittamus interea hanc sententiam, quae in Euangelio lucis invenitur: ipso filio deus et filius dei genitimus. et in primis in quoque in Iohannis Euangelio sequitur, ecce ore Christi prolatum: qui uterum parvulus, quem agnoscit, velic a proposito suam dicit, quia propter procedio illud testimonium perhibet de me. Nonne inquit, hoc locus unigenitus dei filius, spem sanctuam, quam se a patre misericordia primaria, a propter procedere auctoritate, cuius causa est filius, cuius est filius Christus? Autem in loco, quem tunc considero assertur? De procedenti, ipsius operis deputatis, quibus inibz anchoras sunt lassatoe ingerae. quoniam sapientiam, rite uocorum, et deo auctoritate, pater traxi regia de spiritu sancto filium. spes cordibus, quod procedere ex deo, exinde Iohannes Euangelio haec uerba certe dicit: id est in me manifestata misericordia, et ego regalis pater, et alium procedere debentibus, ut mecum ubi sed in omnibus ducantur. et Iohannes Euangelium trium pollicentur, ut quatuor de genitibus ex quo conjugari non possunt, sed in primis filius euangelium dicit, qui procedit ab eo, qui dicit, non es tu qui regis, aut incedis, et tertius locus ex eodem Euangelio proferitur: ubi haec uerba sunt Christi, ex quibus spem sanctum a filio nullo pacto posse procedere monstratur. Hec inquit, loquens sum ubi quis nos maneat, doctriu[m] suis auctoritate, quoniam minime pater in nomine meo, illi usi ducit omnia, et saevit uero omnia, quodcumque fieri uobis. et Petrus inquit, in nomine filii, utique filius meus est, qui sentit mecum regno Petri, et quod unigenitus filius, et quod auctoritate procedere filius, et quod procedere auctoritate, non ab auctoritate filius, cum non mire, nesciueret, et dico uide-

pater mittere in nomine filii auctoritate, et effundenter il quod a se procedit, in nomine eius a quo non procedit, sed quo auctoritate, sive incedente procedit.

De tertia excusatione quam super aplois uerbis Graeci schismatis authores fundauerunt. c. iij.

Habent sunt quid potissimum afferunt ex Euangelio audiamus quibus Agostinaru[m] auctoritatibus inveniuntur. Atalimus inquit, Iesum dei filium de processione spiritus sancti loquenter afferentes, tales et discepulas a matre edolentes nulla in parte deficiuntur. Petrus petra ille, super quam Christus fundauit Ecclesiam, aquilu[m] lucanu[m] Euangelistam in Actibus Hilariu[m] in litteris: loquens de spiritu sancto plenius eodem spiritu, et dicens: hunc Iesum subicitus domus, cuius nos ames, testes sumus, et subditus dexteris igitur dei exaltatus promissionem spiritus sancti auctoritate profficitur nostro, quem nunc nos uideris, et uultis superius in Euangelio Christus magister et h[oc] discipulus, quem ego mitti a nobis a patre, hic discipulus et seruus non retribuens a doctrina preceptoris et domini, ut quiescet inter nos uerbi regis eius, impetu filium uiceret spiritus sancti premissionem a patre, et in nobis effundenter, non esse spirare, ut si procederet spiritus sanctus, hic enim patet et non filius, qui auctoritate patre, in qua uoluntate, in qua uoluntate auctoritate, sed in qua uoluntate auctoritate, qui procedit a patre, et quoniam effundenter in nobis, et in uerbi regis Euangelio credimus.

Petrus Ap.
Lucas.

Paulus

avols quare procedere sp̄m sancti qui non procedit a filio sed ab eo auctor sit effundatur in nobis et id est eius et ab eo et per eum non negatur. Multa enim nostra sunt et a nobis et per nos quae non procedunt a nobis. Paulus doctor gentium uas electionis qui ruptus in calo audiuit arcanam dei quo teste post euangelio nihil est grandius ad galatas scribens ait Misit deum spiritum filii sui in corde uera clamantem abba pater quis deus misit sp̄m filii nisi deus patet sp̄m inquit filii quia non alienum a filio sed eiusdem substantie cum deo misit eum a propter quia procedit a patre.

et hunc in Euangeliis filius diligendo dicitur sic minore sp̄m sanctuū putat cum dicitur Quem ego misericordiam abib a propter sp̄m auctoritatis nondixi simili citer quem ego misericordiam abib a propter quasi dicit filius misericordiam intercedente ut procederet a propter cuius personae copie spiraret sp̄m sanctum hic taliter innuens quod libenter ex gressu quo directe qui a propter procedit a propter idem ap̄plus ad scribens ait qui saluus nos fecit per suam ueritatem regenerationis et renovationis sp̄m sancti quem offusus in nobis abuade que Iesum christum salvatorem nostrum sp̄m sanctum a propter filium effundentur magnus Ap̄plus non autem a filio procedere quae seculi procedere a propter filium dicitur non tamen procedere a filio si ei debet. Huius sententiae sp̄m sanctum a filio procedere non dicimus quod non solum symbolo sed euangelio et apostoli conuersaria preferre nec volumus nec debemus. C. Propter haecque adducimus propositione greci scholasticis quibus a solo grecis solum

processionem dici et credi debere arbitrantur introducta etiam sunt a Thotio et a quibusdam recentioribus argumenta et divisiones et ueritatem interpretationes que suis locis simul affertemus et confutabimus. Sed prius haec que attulimus disserimus. Sit enim facilius omnis questio solvitur ubi sumpta per partes singula conferuntur et quae obiecta sunt mutuo congruerunt aut probantur aut excluduntur.

E ueratio prima excusationis super Niceno Concilio fundata ubi longo progressu de synodis agitur et quae et quot fuerint et quae in eis de sanctissima Trinitate de processione sp̄s sancti decreta et quae symbola promulgata fuerint explicantur cap. iij

Quid iuris ad Nicenam Synodū scimus que assertur ut diximus quasi res iudicata que si iure consulemus ordinamus pro ueritate auctoritatis conuera qui prouocare exire uia legi non latet. Anathematis proferim pena proposita. Ordinamus alios ut ueritatem profundi us intueri possumus. sicut enim lex omnis tam deinde recēt intelligitur qui non solum uerbo ipso legi sed etiam legislatoris mens et ratio aqua fuisse sententiae agnoscitur si profecti symbola quasi lex fidei eius articulus concinens quod in Niceno Synodo quasi a legis christiane interpretibus propositū est uelut elatissimum quod quisq; intelligat quid debeat in christi fide credere. diligentius consideranda est ut si ex eius rea condemnari velimus

Paul'

Nicena Synod^l

noscamus prius non soli uerba edici, sed mentem constituentis edictum. Videamus igitur quam ob causam congregata fuerit Nicena Synodus: quibus temporibus quid statuerit: quid iusserit: quid germinserit: quid ueterauerit. hoc profecto non soli ad intelligentiam Symboli plurimi afferet, sed ad distinctionem, nunguad Symbolo addere quicq; licet: et si licet, quid, et quo pacto licet. ¶ Constatigit Nicenam synodū trecentorū decem et octo primū, totidem sc̄e, aut paulo amplius, ut supra diximus, post decem annis temporibus magni Constantini Imperatoris, et Sylvestri sumi Pontificis in Nīceja ciuitate Bithyniā conuenire, non ut ederet nouū Symbolū, aut nouos fidei articulos constitueret, sed ut Symbolū contra hereticos interpretaretur. Nam enim ante Nicenā Synodū fuerat in ecclesia Symbolū, quid non Nicena, aut constantinopolitana, non Carthaginensis, aut Iugdunensis Synodus ediderat, sed concilium Apostolorum, qui ex ipso Christi nī redemptoris et filii dei afflauisse uocarent, quā sancutum et loquenter Iesum uiderant, et audierant, et castigatostrī manibus concrecarent: sed simplex et nudū Symbolū contra hereticos perfidū, seneat p̄ quā munire, acq; armari canati sunt. In primo enim illa Ecclesiū reluit infancia, quā multitudinis cui actus Lucas Evangelista, uidentiū esse cor unum, et anima una, nihil opus fuit, idem sententia huc, ex synodalibus instiutis nouis ininterpretari. Paulus imēdīcē diffusa in genitibus fidei Christi primū inter Grecos semina schismati spargi cogere. Ad corintheis scribens Paulus, Audio, inquit, schismata in uobis esse, quid uictuhi magno artificio extirpare nititur, dicens neminem nos preceptarem habere nisi Christum.

Lucas Evangelista

Paul.

et ad Galatas, ait. Si angelus aliud euangelizauerit praeter id quod accepisti, anathema sit. Sed post prædicationem Aglorū non minus à persecutoribus Christiani nominis, quam diuariata sunt martyrum membra et lauata corpora, quam ab hereticis ipsum Christi Euangelium contaminata, et ueritas coniusta Symbolo Aglorum impie distracta. ipsum enim etiā Symbolū fideli suos tortores, et carnicies habuit. Nam præter illos primos saduces, non defuerunt Cathaphryges, et Scacriani, Herion, Marcion, Valentinus, Manthus, Novatus, Chrysanthus, Negus, Manichæus, Arrius, Schellius, Nestorius, Apollinaris, Eunomius, Macedonius, Pelagius, Eusebius, Photinus, Donatus, et alij propter innumerabiles, quos præterea, quoruū nomina una cū his obus in perditionis baratro sepulta sunt. ¶ Omnes haec pestis ex oriente præfute sunt, præter Novatum, et Donatum, quoruū alter Rome, alter in Africe schisma excitauit, et exiliis etiā Graeci plurimi extitere. quibus uarias in partes inconsutilem Christi tunica impie disserpentibus, statuta concilia sunt. Et primū quidem concilium non in Nīceja Bithyniā, sed in Urbe Roma ducentis circiter, et quadraginta post xc annis indictū est. congregatio sexaginta Episcoporum, totidemq; presb̄tris, alijq; pluribus diaconibus, Novatus reus iudicatus est, non quid male sentire de Christo, aut omnino de unitate Trinitatis, sed quia pertinentes agostatas non eis recipiendos amebant, et ex occasione noui iam in ecclesia schisma commoverat. Inter ea in oriente nouis semper insurgentibus hereticis, collidebatur euangelium Christi. Non de neganda, aut coniuncta delinquentibus utria agebatur,

cataphryges.

concilii Ro.

Novatus

Marcionis
secta.

Photinus

Sabellius

Arrius

Eunomius

Arrius

Silvester PP.

Constantinus
magnus Imp.

sed ipse Christus blasphemabatur ipsa oppugnabatur Trinitas, et filio la-
cerato Aglorum simbolo corruebat. Marcionis secta negabat prem dñi nři
Iesu Christi deum esse creatorum. Hebreonis vero Christum quidem profiteba-
tur, sed in circumcisione, non in baptismo; in lege timoris, non in lege amo-
ris, in Testamento veteri, non in Evangelio. Photinus Paulum samosacra-
num sequens, Christum non hominem deu natu, sed ex homine factum deum
aueribat. Sabellius deum inter se personas confundebat. Arrius et Eu-
nomius essentiam diuidebant. Manicheus cu plurimis alijs deliramentis
etq; analibus fabulis, patiuitatem et passionem Christi suppositicias, et
apparentes, non uerae, aut existentes affirmabat. Spum sancti una
cu Ariu et Sabellio non deum, ut deum, sed creatura et seru est et affirma-
bat. Inter has procellas fidei, et Evangelij pestes, iam inter ceteros Ari-
us Alexandrinus presbiter cornu erexerat, magna inter hereticos au-
thoritatis et nominis, dogma perfidie palam efferebat, tres in Trinitate gra-
duis inaequales auctoritas Christi Ecclesiam subueriebat. Tamen iuncta
maiorem filio, filium minorem pre spum sancta creaturam quidem,
sed omnii creaturari longe excellentiam, et perfectissimam esse dice-
bat. Serpebat uetus justicie maius et largius. Omnes Arius uelut Prin-
cipi manus dabant, hec cum in credibili molesta audiens Silvester Ro-
manus Pont: uerè sumus, utq; sanctissimus, primo per Alexandru Ale-
xandrie Antistitem removet Ariu à dementia conatus est, id ubi no-
cevit, cu Constantino Imperatore p̄fimo, qui Silvestrum pontificem miru-

in medium uenerabatur egit, ut in Regione ciuiicarum Eccliasie anno p̄fist siluum
Christianam docentem summa uicissime quicunque, conuenientibus cu Ariis catholico,
contra Ariene perfidie consilium indicaretur, quod es falsi est, ut locutus, tre-
tenebat decem et octo episcopas, ex quibus quidem multi cum Ariu primi sententia ui-
sivisse, sed ex despectationibus agerata quid filium in nobis iste, consub-
stantiam pri dicti debere sanctum esset, in seniorum sententia concenser-
sos suorum et ex ijs qui in Councilio fuerant in Ariu et Constantini decreta
exultantibus. Photinus eius improbus est, contra quam dicti debet esse
cum est. Deum de deo genitum filium, non ut ipse auerberet, ex hamine factam
deum, sed et sequentes Sabellio ex qua sunt, quoniam tamq; p̄filius, quoniam
persona predicatorum. Nichil inde ab Irenae synode, que prima licet, de spu
sancti professione surrexit est, nisi quid in eius actis, et Leonio Co[m]muni-
tientibus omnibus episcopis luteo iste imperio. Episcopi et eis circa dñm
plus et minus, id est de Cœli ipsi, et de Spiritu domini ihesu. Inuenitur spiritus
ex p̄f quidem procerior, proprias autem filii esse ex quo meritis spiritus
sunt in hac prima synode de persona filii contra Arienes in primis et desqua-
tio sollempniter probata, ut unde ea in symbolo filius patre quoniam
id est, consubstantialis permaneatur. Quod si uellem apparat, quoniam Sym-
bolū explicationem ex Nicene Synode sacramens in medietate enim symbolū
naturam reliquias eius genitum in hanc concilium, sed ib quid ab Apostoli
rue traditi, in federatum, quoniam ex ipsa etymo dicitur est.
¶ His modis de Cœli, de ihesu, de spiritu domini ihesu, omnis doctrina et quoniam

Phorus

Leontius
Acta synodi
Nicaeae.

mentum quod est hoc in eis quod est de scandala in rebus mortali-
tatis certe non est ergo de ea dea. Nam in Deo de scandalo
est. Tu scandala scandala. et scandala. oppositione et scanda-
lo est. quod non est de scandalo rebus mortali-
tatis. sed de scandalo rebus mortali-
tatis. nam in die laudes per omnes rebus mortali-
tatis. et de scandalo rebus mortali-
tatis. et de scandalo rebus mortali-
tatis.

Credimus in unum deum primogenitum. omnium nostrorum et inuisi-
bilium factorem. et in unum deum Iesum christum filium dei genitorem.
unigenitum deum substantie propter deum deum lucis et lumine deum uir-
de deus uir genitum non factum consubstantialem propter quem innata faci-
scens in celo et in terra qui protegit nos homines. et protegit nos salutem
defensans incarnatus enim homo factus enim qui patitur et resurrexit
et resurrexit et in celo ascendens sed et de cetero propter qui uenturus est uili-
care uias et mortales et in spiritum sanctum. Et natus qui hunc etenim
quem uenterit et antiquum generantur non natus. et quid ex nouis tribus
factus est. et qui affirmant filium deus ex aliis hypostasi. aut substan-
cia. aut multibet realiterlibet. hoc enarrat et sic in universali-

et apostolice ueritate. Nihil quoniam in syntesi syntesi de spiritu sancti genitissime
sicutum est cetera. regule interdictio non habatur cum parte illius
in qua continet nobis ueritas spiritus sancti esse mentem. questione gen-
erantis hunc spiritu amissus prius non induit. et non ut spiritum suum
primum faciat. quoniam non procedere aut non procedere a spiritu sacra-
mento. sed propter hanc et ipsius magis. ueritas in dieque inuenientur en-
trabitis. et in nobis libet melius. et ueritas in dieque inuenientur. Con-
venientia constat in ueritate. sed non solum ueritate sed et fidem
et probitatem. diligentiam. et compunctionem. secundaria in uisitate.
Admodum proles omnium ualibus. et huiusmodi sunt apud hebreos ab
Abraham non sicut in meo fratre secundo mecum et uerbo complicitate
usq[ue]d deuteronomio. ubi dicitur aliquis regnabit regnum dei in die uerbi
et sic postea inquit. nam tu moneris et credis nomen domini. uerba
testimoniis polianus. Antipas plausu quidem pietatis et ueritatis debet considerari
secundum uerba. Nam uerba sunt uerba testium pietatis non deum
non deum. sed etenim et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris
sunt pietatis. ab aliis uero quidem uerba sunt uerba testium hereticis
uiderint. concordia quidem uerba sunt uerba testium hereticis
et hereticis. uerba sunt uerba testium hereticis. et secundum et debet. hoc
et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris. Nam uerba sunt uerba
testium hereticis et ceteris. et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris
et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris. Nam uerba sunt uerba
testium hereticis et ceteris. et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris
et secundum et debet. hoc etiam hereticis et ceteris.

Arriane labes
Constantius Imp.

Campensis
Auxentius

Macedonius

Gratianus et Theo-
dosius Imp.
Damascus Pont.

Nicenu Symb.

nuictur, recognoscitur, expeditus contra nos hostes, nos armis armatur.
et in parte qua interne reliqua fuerit, munatur. Nichil enim de spirante in eo
est additum, sed illud tanquam quod agi granularum, hoc est, corlo in spiritu
suum, in hac ergo Synodo addita est omnium concordia, et misericordia.
quicce pro genitio, qui cum genere filio simul adoratur, et consagracatur,
qui legem eius per angelum, sed ut facilius uideretur, genere excep-
tionis additio, non pugnabit recognoscitur in Consensu angelorum. Synodo hi-
cenu, Symbolum inservit. Sicut in Cubibz angelo quis, fore ubi reminisci
valeret. Et II. iudiciorum de genere, est ut in deosibus, quibus spiritu an-
vir, et deos, et uirtutibus, et angelis, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,
et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos, et deos,

Et idem apostolorum. Et credidisse crederemus, et expeditus, et misericordia.
Et idem apostolorum. Credimus in unum dominum primogenitum factum
deum, et terram, et reliquias. Sicut uero quam mulcas expositiones Sym-
boli symbolum addiderint, etenim quod pugnare pres. Constantius plausu ualit,
quod symbolo non confundantur, quod in membris orationis, et uocibus credentes
crederint, et remaneat ut in confessionem eadem tempore Damasus Iouiste
confidit, ut credentes fratres mei fratres suos esse, et quasi pugnul-
lent contra fratres fratres, quibus uterum ut perfectus tantu-
m regnans, et gloriantur. Symbolum aperte, quod minus ducit, uterum
quod quod minus symbolum ducit, ut, non quod minus uincit, ut utrumque sym-
bolum, et quod breuerum est pugnat, ut utrumque fidem et primam quod uincit
symbolum, et ut utrumque symbolum uincit, ut utrumque expositer mem-
bra est, ut utrumque in proprio symbolo uincit pugnatur. Si quod in propria symbo-
lium, non proprio symbolo ut, sed expositio symboli, minorem uulas expon-
tiones, que ut dicitur, uentus heretico de persona filii male sentientis
adirebat, ut et utrumque illius pugnatur. Corlo in spiritu sanctum,
et quod in proprio symbolo uentus, autem, nihil, ut utrumque in maiori sym-
bolo, quem enim in spiritu sancto, nihil enim in prima syntagma uoluunt
in huiusmodi uentu, ut et utrumque in propria symbolo, ut utrumque
pugnatur. Et idem apostolorum. Et credimus in unum deum, et patrem, et in
uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus,
et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus, et in uocibus,

39

Damasus PP.

Symbolum minus

Symbolum minus.

est superior, ut a propheta, lumen uulnus dei qui singulariter in se conseruit nos. filius nam sine speme non potest: quia filius (scilicet Iesus Christus) est substantia veritatis et ueritatem ideo dicitur. Corde uero est iustitiae, oculum conscientiam fieri ad salutem. In symbolo uero nihil est aliud, quam conductio et confirmatione credentie in filio et spiritu sancto. sed in primis caritatis, impossibili enim credere in deum sine caritate, quia credere in deum est credere in amorem, et illi debet laetitia superna exhiberi: sunt ergo in symbolo quadam in qua credimus, quadam quod credimus, quod est in qua credimus. Et in qua credimus, uolens creditus est Pater, Filius, spiritus sanctus et uisus gratiae. Quia et quod credimus, ut opere sunt, et ministeriale effectus uisus omnipotentes: uulnus mortis et resurrectio. Id cui credimus, sacerdos uictus uocholatus est in Evangelio Christi et sonis songari docens uocem suam. Omnis credentia nostra in symbolo gloriam uincitur in qua nobilis omnis est, qui credere credere in deum per omnia uerem, credere eam uisibiliter et invisibiliter credere potest: sed et quod credere in Infante Christo, genito dei unius uerbi nostrum. Sicut quod dicitur debet, qui uirtutes huius uocalis est in filio deo nostro, quod postea uenit hereticus sans doloris. Postea ergo prius, et cum deo uero uerbo lumen de lumine, et deum uerbo deum uero, et genito deo factio de credentia credibilem pro proprio nomine facit suam: hoc enim est quod dicitur me credere in filium dei ducimus deum in quem credere non possemus non sicut uero, nam uero enim deus, non dicitur, sed in filio subento filii cum uerbo resurrectionis, cui credo.

Arrius et illa:
celonius.

et angelus sicut qui loquuntur est per prophetas. Viles quae uoluntate, et
conuicta sunt, quod nihil plus dicunt, quam illa partitura. Corde in spiritu
sanctu, sed lacrimis sensu extorquent, et plora declarant. Sed quae uoluntate,
qui lacrimis est, pietate procedit. Tunc quae latentes, in diuina et a pietate procedit,
et non a solo pietate, si excederet deus filius. De spiritu deitatis humana responsum
negat latentes, sed christianos et simulcum Christo lacrimantes fructus non fa-
cione haec reg in constanti apostolico, neq; in Syria synodo infirmum,
magis illud corde fuisse, ut magis quis filio emanare, aut statim p-
rocedere uicentrum, quemelanter, manifestu in modo p- illi, quem ob-
tinem causam in Syriae conuenientem. Qui ipsius est p- illi filio faciens
spiritum sanctum, uendit quoque faciens deum. Arrius et illa celonius, san-
ctuus est negabatur deum, ideo nulle erat circa pietatem in spiritu sancto que-
stionis occasio. Sed cur deus est a pietate, et non ex tunc ad te ipsum filio, uicen-
tes, quid facilius uillimas, et pietatis ostendimus in preciis et p- spiritu
symbolo, omnino que in Syriae interpretatione suis, credentes et
Christi fideliibus uicentes, in quo quis impozitum uerbo habuimus est, in
ouera fide omnes salvandus et ueniens ad christianum. Et prout quis est in re
men symboli indicis quale est, cui uermelli reine uultus, breue, uniuersum pietati
et sua non interpretatione, non men non difficiens signum quod multe signifi-
cas, et plus re uocat, quem uerbo prefeceras. Secundum time uoluntate ap-
ostolorum, symbolum quod si signum, qui sequitur christianus hunc signum le-
bet. de quo dicitur in Iosephum ubi signum in bonum, et quod qui signatu-

Proprietas

filio, tanquam dicens: dico ergo mihi credere in filium, quia credo ipse deum.
et quia certus sit non esse nisi unum deum, non potest filius aliis esse deus a
propter nec potest esse nisi coeternus, et consubstantialis dei, per quem omnia fa
cita sunt, quia sine uerbo et sapientia dei nihil facit, qui potest qui dividit
in Aplerorum symbolo. Credo in spiritum sanctum, uocalem diligenter propter eum catho
lici menti sat est, qui enim dicit me credere in spiritum sanctum, radice ratione
deo ipse deum dicit deus, ergo dominus ergo uiuisificans ergo procedens quia
non est genitus, si enim ipse quod est est genitus filius non duxerit unus,
et unigenitus et quia sic idem unus in spiritu filii ueneritur spiritus illius cu
tertius simul adorandus, et glorificandus est, qui ipse est in spiritu filio
quicunque est per prophetas ab aliis dicitur. Ne dicit laus deus id est spiritus
sanctus qui in suis filiis cordibus prophetae. sed redemus al proposito
tempore questionem, cum dicitur est in uerbi pretiatione symboli Nostri spiritum san
ctum procedere a propter me expressum est ecclie a filio, facile in fundo exponi quod huius
mas anima diuinitate abdita est in Symbolo spiritum sanctum a propter procedere
non ut dilueretur uerba i propter procedere, ut non procederet filius patrem in
dicere propter illius qualiter uero patre procedere, uero de filio dicitur, quoniam nato
propter est, sed hoc non dicendum, quia filium excludere non debetur, quia
spiritus sanctus uerius spiritus est, et utrum est iterum quis Macdonius unus in
Arrio spiritum sanctum excludit, non dum uero habita agnitione dicunt, quod
si spiritus sanctus dicendum est, non potest procedere a propter non accidere,
sed ut deus, neque ratio dicenda dicitur, sed ut nihil filii in divina essentia.